
 

SERVIZIO PROPONENTE: Provveditorato

Allegati:
1. note  prot.  n°  NP/2015/4107  del  09/04/2015,  n°  PG/2015/4553  del  22/04/2015  e  n° 

NP/2015/5067  del  05/05/2015  delle  Direzioni  delle  UU.OO.  Farmacia  Ospedaliera  e 
Territoriale;

2. offerta economica della “Coopservice Soc. Coop. p.A.” di Reggio Emilia (Re);
3. nota prot. n° PG/2015/28906 del 05/05/2015 Direttore Servizio Provveditorato di questa ASL
4. nota prot. arrivo ASL n° 31621 del 15/05/2015 “Coopservice Soc. Coop. p.A.” di Reggio Emilia 

(Re)

         

Referente dell'Istruttoria

Dott. Paolo Sanna

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA  la  presente  proposta  di 

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dott.ssa  Maria Gesuina Demurtas

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente 

Deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Ufficiale di questa ASL dal 08/06/2015 al 22/06/2015

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI E LEGALI

Dott.ssa Antonina Daga

19/5/15

             

          DELIBERAZIONE n° 362 del 04/06/2015

Oggetto: servizio di trasporto e consegna al piano di farmaci, DD.MM. e dietetici alle 
UU.OO. dei PP.OO. di Ghilarza e Bosa, Ditta “Coopservice Soc. Coop. p.a.” di Reggio 
Emilia”,  per  il  periodo  di  anni  tre.  Autorizzazione  estensione  servizio  presso  le 
UU.OO. Farmacie territoriali di Ghilarza, Bosa e Ales, rif. cod. C.I.G. 5356202DB4. 

PROPOSTA N° 415 DEL 20/05/2015 

Servizio: PROVVEDITORATO

REFERENTE ISTRUTTORIA: Dott. Paolo Sanna
IL DIRIGENTE: Dott.ssa Maria Gesuina Demurtas

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO  che  con Deliberazione D.G. n° 948 del  29/11/2013 è stato  aggiudicato,  in 
favore  della  “Coopservice  Soc.  Coop.  p.A.”  di  Reggio  Emilia  (Re), l'appalto  per 
l'espletamento del servizio triennale di trasporto e consegna al piano di farmaci, DD.MM. e 
dietetici  presso  le  UU.OO.  dei  PP.OO.  di  Ghilarza  e  Bosa,  al  costo  complessivo 
di € 118.494,00 (Iva 22%/E, pari a € 144.562,68 Iva/C, importo triennale), rif. contratto Rep. 
ASL n° 1446 del 24/02/2014 (periodo validità contrattuale 24/02/2014-23/02/2017).

CONSIDERATO che con note prot. n° NP/2015/4107 del 09/04/2015, n° PG/2015/4553 del 
22/04/2015  e  n°  NP/2015/5067  del  05/05/2015  delle  Direzioni  delle  UU.OO.  Farmacia 
Ospedaliera e Territoriale di questa ASL, tutte unite alla presente con il n° 1 per farne parte 
integrante e sostanziale, è stata richiesta, nell'ambito del raggiungimento di propri obiettivi, 
contraddistinti  con  la  sigla  "A.1/2015"  (Servizio  Farmaceutico  Territoriale)  e  "C.1/2015" 
(Farmacia Ospedaliera), l'estensione del vigente servizio di trasporto di farmaci, DD.MM. e 
dietetici dalla Farmacia del P.O. di Oristano ai Servizi Farmaceutici Territoriali di Ghilarza, 
Bosa e Ales.

PRESO ATTO che,  le  vigenti  condizioni  contrattuali,ai  sensi  dell'art.  1  del  Disciplinare 
Tecnico  di  gara  prevedono,  nel  caso  in  cui  questa  ASL  intenda  avvalersi  di  eventuali 
consegne aggiuntive (estensioni  di  fornitura),  la corresponsione di  un importo forfettario 
supplementare, a chilometro, di € 1,10 (Iva/E), come risultante dall'offerta economica della 
“Coopservice Soc. Coop. p.A.” di Reggio Emilia (Re), unita alla presente  con il n° 2 per 
farne parte integrante e sostanziale. 

ATTESO  che con nota prot. n° PG/2015/28906 del 05/05/2015 del Direttore del Servizio 
Provveditorato di questa ASL, unita alla presente  con il n° 3 per farne parte integrante e 
sostanziale, è stata inoltrata, all'attuale Ditta affidataria del servizio, apposita richiesta di 
disponibilità all'estensione del servizio in essere presso i Servizi Farmaceutici Territoriali di 
Ghilarza, Bosa e Ales, secondo le modalità operative già indicate, nelle succitate note, dalle 
Direzioni delle Farmacie Ospedaliera e Territoriale,  comprensive di un periodo di prova di 
mesi sei (per poter rilevare e corrreggere, prima di andare a regime, eventuali criticità che 
potrebbero emergere in sede di espletamento del servizio), ovvero:

-Servizi Farmaceutici territoriali di Ghilarza e Bosa: martedì-giovedì-venerdì (3 gg. alla 
settimana), ritiro da Farmacia Centrale di Oristano dalle ore 9,00 alle ore 10,00 e consegna, 



entro  le  ore  14,00  (salvo  eventuali  e  straordinarie  variazioni  di  orario  preventivamente  da 
comunicare  alla  Farmacia  ospedaliera  di  Oristano);  essendo  tali  Presidi  ASL  insistenti  nel 
medesimo  centro  urbano  destinatario  di  analoga  consegna  (PP.OO.  di  Ghilarza  e  Bosa), 
l'estensione richiesta è a zero costi aggiuntivi; 

-Servizio  Farmaceutico territoriale di  Ales:  martedì-giovedì  (2 gg.  alla  settimana),  ritiro  da 
Farmacia Centrale di Oristano dalle ore 9,00 alle ore 10,00 e consegna entro le ore 14,00 (salvo 
eventuali  e  straordinarie  variazioni  di  orario  preventivamente  da  comunicare  alla  Farmacia 
ospedaliera di Oristano); essendo tale Presidio destinatario ASL aggiuntivo, rispetto al servizio in 
essere,  l'estensione  ha  costi  aggiuntivi  pari  a  €  198,00  (Iva/E)  a  settimana  (n°  2  trasporti 
settimanali, 90 km  a tratta Oristano-Ales a/r), corrispondenti a circa € 851,40 (Iva/E, € 1.038,71 
Iva 22%/C) al mese.

DATO ATTO  che con nota prot. arrivo ASL n° 31621 del 15/05/2015, unita alla presente con 
il n° 4 per farne parte integrante e sostanziale, la Ditta “Coopservice Soc. Coop. p.A.” di Reggio 
Emilia (Re) ha riscontrato, positivamente, la succitata richiesta di estensione, alle condizioni nella 
stessa specificate, compreso il periodo di prova di mesi sei, ovverossia a costi zero per quanto 
inerente ai Servizi Farmaceutici territoriali  di Ghilarza e Bosa e al costo di  € 198,00 (Iva/E) a 
settimana (n° 2 trasporti  settimanali,  90 km a tratta  Oristano-Ales a/r),  corrispondenti  a circa 
€ 851,40 (Iva/E, € 1.038,71 Iva 22%/C) al mese per quanto concernente il Servizio Farmaceutico 
territoriale di Ales.

RITENUTO di  dover  procedere  ad  autorizzare  l'estensione  in  oggetto,  alle  condizioni  sopra 
descritte,  stabilendo  che,  al  termine  del  periodo  di  prova  di  mesi  sei,  sulla  base  di  quanto 
relazionato  dalle  competenti  Direzioni  Farmaceutiche (Ospedaliera  e  Territoriale)  la  presente 
estensione potrà integrare, definitivamente, il Contratto in essere.

VISTO il  Capitolato  generale  d'appalto  che  regola  la  fornitura  di  generi  vari,  approvato  con 
Deliberazione D.G. n° 215 del 19.02.1997.

VISTO il D. Lgs. n° 163/2006 e ss.mm.ii., nonché il relativo Regolamento di esecuzione D.P.R. 
n° 207/2010 e ss.mm.ii..

VISTA la L.R. n° 10/2006.

VISTA la L.R. n° 3 del 07/08/2009.

Per i motivi esposti in premessa.

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti le funzioni di cui 
all'art. 9, comma 7, della Legge Regionale 17 novembre 2014, n° 23,

DELIBERA

a) di autorizzare l'estensione del vigente Contratto triennale inerente al servizio  di trasporto e 
consegna al piano di farmaci, DD.MM. e dietetici presso le UU.OO. dei PP.OO. di Ghilarza e 
Bosa (rif. contratto Rep. ASL n° 1446 del 24/02/2014, periodo validità contrattuale 24/02/2014-
23/02/2017)  anche  ai  Servizi  Farmaceutici  Territoriali  di  Ghilarza,  Bosa  e  Ales,  secondo  le 
modalità  operative  come richieste  e  specificate  dalle  Direzioni  delle  Farmacie  Ospedaliera  e 
Territoriale, comprensive di un periodo di prova di mesi sei, ovvero:

-Servizi  Farmaceutici  territoriali  di  Ghilarza  e  Bosa:  martedì-giovedì-venerdì  (3  gg.  alla 
settimana), ritiro da Farmacia Centrale di Oristano dalle ore 9,00 alle ore 10,00 e consegna, entro 
le ore 14,00 (salvo eventuali e straordinarie variazioni di orario preventivamente da comunicare 
alla Farmacia ospedaliera di Oristano); essendo tali Presidi ASL insistenti nel medesimo centro 

urbano  destinatario  di  analoga  consegna  (PP.OO.  di  Ghilarza  e  Bosa),  l'estensione 
richiesta è a zero costi aggiuntivi; 

-Servizio Farmaceutico territoriale di Ales: martedì-giovedì (2 gg. alla settimana), ritiro 
da Farmacia Centrale di Oristano dalle ore 9,00 alle ore 10,00 e consegna entro le ore 
14,00 (salvo eventuali e straordinarie variazioni di orario preventivamente da comunicare 
alla Farmacia ospedaliera di Oristano); essendo tale Presidio destinatario ASL aggiuntivo, 
rispetto  al  servizio  in  essere,  l'estensione  ha costi  aggiuntivi  pari  a  €  198,00 (Iva/E)  a 
settimana (n° 2 trasporti  settimanali,  90 km  a tratta Oristano-Ales a/r), corrispondenti a 
circa € 851,40 (Iva/E, € 1.038,71 Iva 22%/C) al mese.

b) di dare atto che l'estensione in oggetto, al termine del periodo di prova di mesi sei, potrà 
integrare,  definitivamente,  il  Contratto  in  essere,  previa  apposita  relazione  resa  dalle 
competenti Direzioni Farmaceutiche (Ospedaliera e Territoriale) che dovranno esprimersi 
in merito;

c) di dare atto che:

-  i  costi  derivanti  dalla  presente  estensione  sono  pari  a  zero  relativamente  ai  Servizi 
Farmaceutici territoriali di Ghilarza e Bosa (poiché insistenti nei medesimi centri urbani di 
destinazione del servizio di cui al Contratto principale) e pari a € 198,00 (Iva/E) a settimana 
(n° 2 trasporti settimanali, 90 km a tratta Oristano-Ales a/r), corrispondenti a circa € 851,40 
(Iva/E, € 1.038,71 Iva 22%/C) al mese per concernente il Servizio Farmaceutico territoriale 
di Ales (€ 6.232,26 Iva 22% compresa per l'intero periodo di prova di mesi sei);
-i costi di cui sopra saranno imputati al cod. di Conto A506010109 “Servizi di trasporto non 
sanitario” del  Bilancio 2015 per quanto inerente al  periodo di  prova (ipotizzando l'avvio 
dell'estensione a fara data 1 luglio 2015), rif. integrazione Aut. Areas UAZ5_2015/20/0 e, 
per  la  restante  eventuale  parte,  pro-quota, ai  Bilanci  aziendali  2016  e  2017  (sino  alla 
scadenza del Contratto principale), C.d.C. F0306 "Farmacia Territoriale Distretto di Ales-
Terralba";

d)  di  nominare Direttore  dell'esecuzione  del  presente  appalto  il  Direttore  del  Servizio 
Farmaceutico Territoriale di questa ASL; 

e) di trasmettere il presente atto alle Direzioni delle Farmacie Ospedaliera e Territoriale, ai 
Servizi Provveditorato, Bilancio, Affari Generali  e al Collegio Sindacale, per l’esecuzione 
degli atti correlati di rispettiva competenza.

     IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
     Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO         IL DIRETTORE SANITARIO
    Dott. Luciano Oppo              Dott. G. Andrea Ruiu

 


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

